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ABSTRAKT

Vnitrodruhová zpětná vazba mezi rostlinou a půdou je vztah, ve kterém druh ovlivňuje

složení půdy, a tyto změny v půdě zpětně ovlivňují stejný rostlinný druh. Tento vztah a jeho

intenzita může být spojena s dominancí rostlin a jejich invazivitou. Dominantní druhy mohou

měnit složení půdy ve svůj prospěch a tak zažívat positivní vnitrodruhovou zpětnou vazbu.

Vzhledem k tomu, že invazní druhy jsou v novém prostředí obvykle dominantní, dá se

očekávat, že positivní zpětná vazba s půdou může být důležitým faktorem umožňujícím

druhům stát se invazními.

Abych zjistila, zda li vnitrodruhová zpětná vazba mezi rostlinou a půdou může být faktorem

podmiňujícím invazivnost rostlin, porovnala jsem zpětnou vazbu s půdou ve skupině

invazních a naturalizovaných, ale neinvazních, rostlin České republiky. K realizaci jsem

použila před vybraný soubor 34 druhů – 17 invazních a 17 neinvazních. V rámci pokusu jsem

použila metodu dvoufázového experimentu. V první fázi dochází k ovlivňování půdy určitým

druhem. Ve druhé fázi je stejný rostlinný druh pěstován v ovlivněné půdě z první fáze a jako

kontrola je použita půda neovlivněná žádným druhem. Poté je porovnána rostlinná biomasa

z ovlivněné a kontrolní půdy.

Výsledky naznačují, že invazní druhy vykazují více pozitivní nebo alespoň méně negativní

vnitrodruhovou zpětnou vazbu mezi rostlinou a půdou než neinvazním druhům. To znamená,

že vnitrodruhová zpětná vazba mezi rostlinou a půdou může být mechanismem podmiňujícím

invazivnost rostlin. Výsledky této práce nám mohou pomoci pochopit mechanismy

invazivnosti rostlin a tudíž bude možné lépe předpovědět, které druhy jsou potenciálně

invazivní.

Klíčová slova: vnitrodruhová zpětná vazba mezi rostlinou a půdou, rostlinné vlastnosti,

invazní rostliny, neofyty České republiky

ABSTRACT

Intraspecific plant-soil feedback is a relationship in which plant affects the composition of the

soil and such modified soil affects growth of the same plant species. This relationship and its

intensity may be linked with plant dominance and invasiveness. Dominant species can alter

the composition of the soil in their favor and thus show positive intraspecific plant-soil

feedback.

As the invasive species are commonly being dominant in their new environment, it can be

expected that intraspecific positive plant-soil feedback could be an important factor allowing

the invasive species to achieve their dominant position and become invasive.

To test if the existence of positive intraspecific feedback could be a general mechanism

underlying plant invasiveness I compared intraspecific plant-soil feedback in a group of

invasive and introduced, but non-invasive, plants in the Czech Republic. I did this using a

preselected set of 34 species - 17 invasive and 17 non-invasive. For realization of the project I

used the method of two-phase experiment. The first phase is called soil conditioning –

influencing of soil by the plant. In the second phase the same plant species are planted in

conditioned soil from the first phase and in control (unconditioned) soil. Then I compared

plant biomass from conditioned and unconditioned soil.

The results suggest that invasive species show more positive or at least less negative

intraspecific plant-soil feedback than non-invasive species. It means that intraspecific plant-

soil feedback could be the mechanism underlying plant invasiveness. These results may

improve our understanding of invasive mechanism of plants and thus we can better predict

which species are potential invasive.

Key words: intraspecific plant-soil feedback, plant traits, invasive plants, neophytes of the

Czech Republic
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1. INTRODUCTION

Understanding the causes of biological invasions is a key topic of ecological research in the

last decades (Sol et al., 2012). The reason is obvious - invasive plants affect natural

communities, displacing native species and changing vegetation structure, causing reduction

in diversity in the affected areas (Hejda et al., 2009; Powell et al., 2013), undermine the

functioning of the whole ecosystems (Richardson and Pysek, 2012) and cause significant

economic losses (Zavaleta, 2000). It is therefore in the interest of our society to determine the

causes of species invasiveness and to try to prevent the emergence of new invasive species.

As there are many species which are exotic to the specific area but not necessarily

invasive it is important to determine the mechanisms distinguishing between these two groups

of species. If the species reaches new area it has to overcome certain barriers and there is

possibility to define the degree of invasiveness of the species according to which barriers it

has overtaken (Richardson et al., 2000). First barrier which species has to deal with is

geographical – this part is called colonization and is often caused by humans. After that,

species tries to build self-perpetuating colony. This phase is called naturalization. The last

stage is when the species disperses within the resident flora and becomes invasive.

1.1. Success of invasive plants

Many previous studies explored the properties that potentially cause invasiveness of plant

species and thus differentiate invasive species from their non-invasive relatives. One possible

property causing invasiveness is high phenotypic plasticity (Daehler, 2003). High phenotypic

plasticity helps plants to adapt to different conditions (Schlichting, 1986) thus they can spread

better and become invasive (Porté et al., 2011; Skalova et al., 2012). Another possible

mechanism is higher ability to use resources (Dick et al., 2014) which is connected with

higher ability to compete to other species (Doyle et al., 2003; Mal et al., 1997). Invasive

plants are also often connected with high generative reproduction and high ability to disperse

seeds (Burns et al., 2013; Moravcova et al., 2010). Invasive species can produce more seeds

which are easily dispersible by wind or human and often delay germination to the spring of

the next year waiting for convenient conditions. Another trait which allow species to become

invasive is high growth rate during the early stages of the life-cycle (Burns, 2004; Leishman
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et al., 2014). Thanks to this, species are bigger than others and can better use resources as for

example sunlight. Plant invasiveness is also connected to small genome size (Kubesova et al.,

2010). Species with small genome produce many light seeds with fast establishment

(Rejmanek and Richardson, 1996) and thus have an advantage in temporal habitats as

invasive species often occur in disturbed habitats (Bennett, 1987). While all these traits show

some differences between invasive and non-invasive species, there is still a lot of variation

that remains to be explained (Rejmanek and Richardson, 1996; van Kleunen et al., 2010).

Another possible explanation for the success of invasive plant species, which has been

proposed recently, is the feedback between the plants and soil in which they grow (Bever,

1994; Callaway et al., 2004; Kulmatiski et al., 2008). This plant-soil feedback is a relationship

in which the plant affects the composition of the soil and such modified soil affects growth of

the plants (Bever et al., 1997). Commonly, two types of feedback, intraspecific and

interspecific (sometimes referred to as direct and indirect), are distinguished. Intraspecific

feedback expresses the influence of the species on performance of the same species.

Interspecific feedback describes the effect of one species on performance of other species via

soil (Bever et al., 1997). Plant-soil feedback can be positive or negative (Bever, 1994).

Positive feedback leads to support of further growth of plant species, negative feedback leads

to its suppression.

Both biotic and abiotic components of soil are involved in plant-soil feedback. Abiotic

feedback is mainly about depletion of nutrients, discharge of various exudates into the soil by

the plant and change of soil pH. This type of feedback is usually less species specific (Aerts

and Chapin, 2000). In contrast, plant-soil feedback controlled by biotic components of soil

(i.e. soil organisms) can be highly species specific (Van Der Putten, 2003). Abiotic and biotic

plant-soil feedbacks do not affect plant separately – the resulting feedback is composed of

these two effects.

1.2. Intraspecific plant-soil feedback and invasive plants

The importance of interspecific plant soil feedback for plant invasiveness which may be given

by negative impact of invasive plants on soil environment, either through production of

allelopathic substances secreted into the environment, or depletion of nutrients necessary for

the growth of native plants has been known for quite some time (Del Fabbro and Prati, 2015;
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Wardle et al., 1998). Similar effects caused by changes in composition of soil communities

have been described relatively recently (Mangla et al., 2008; Shannon et al., 2014; van der

Putten et al., 2013; Yang et al., 2014).

In addition to interspecific feedback, plant invasiveness may be also linked to the

intensity of intraspecific feedback. Kulmatiski et al. (2008) demonstrated that majority of

plants show negative intraspecific feedback which arises either via depletion of necessary

nutrients from the soil, or the accumulation of species specific pathogens. It is, however,

expected that dominant species can alter the composition of the soil in their favour and thus

show positive intraspecific plant-soil feedback (Anacker et al., 2014; Klironomos, 2002) (Fig.

1). As the invasive species are commonly being dominant in their new environment (Hobbs et

al., 2006), it can be expected that intraspecific positive plant-soil feedback could be an

important factor allowing the invasive species to achieve their dominant position and become

invasive.
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Existence of positive intraspecific feedback in invasive species can be also expected

based on the Enemy Release Hypothesis (Elton, 1958). When the invasive plants are moving

to the secondary range, they escape their natural, species-specific, pathogens and these thus


[…]


Xanthium albinum (Widd.) H. Scholtz et Sukopp Xan.alb Asteraceae N annual Planta Naturalis 1 2016
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APPENDIX 2: Correlation matrix of plant traits used in the study (Pearson correlation coefficient).

FI (biomass) FI (germination) SLA First report Life history Height of plant Dispersal type Flower start Flower end

FI (biomass) 1 0.22 0.5 -0.07 -0.01 0.15 0.26 0.08 -0.1

FI (germination) 0.22 1 0.25 -0.25 0.04 0.16 0.09 0.12 0.14

SLA 0.5 0.25 1 0.16 -0.15 -0.05 0.1 0.15 -0.02

First report -0.07 -0.25 0.16 1 -0.07 0.18 -0.02 0.4 0.16

Life history -0.01 0.04 -0.15 -0.07 1 0.16 0.19 -0.11 -0.35

Height of plant 0.15 0.16 -0.05 0.18 0.16 1 0.14 0.43 -0.04

Dispersal type 0.26 0.09 0.1 -0.02 0.19 0.14 1 0.42 -0.07

Flower start 0.08 0.12 0.15 0.4 -0.11 0.43 0.42 1 0.32

Flower end -0.1 0.14 -0.02 0.16 -0.35 -0.04 -0.07 0.32 1

Genome size 0 -0.04 -0.35 0.13 0.33 0.28 0.33 0.21 -0.06

Ploidy -0.04 0.09 -0.16 0.13 0.12 0.15 0.07 0.27 0.09

Gemination -0.08 0.05 0.1 -0.17 -0.12 0.11 0.06 -0.17 -0.22

Seedling RGR 0.08 0.2 0.27 0.04 -0.09 -0.18 0.43 0.05 0.28

Seedling est. -0.04 -0.17 -0.12 -0.11 0.29 0.24 -0.02 -0.01 -0.38

N of propagules -0.01 0.3 0.2 -0.32 -0.32 -0.09 0.1 0 0.15

Propagule size 0.28 0.14 0.09 0.03 0.46 0.27 0.4 0.06 -0.14

Propagule weight 0.12 -0.05 -0.13 0.04 -0.12 0.15 -0.25 0.3 0.23
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Genome size Ploidy Gemination Seedling RGR Seedling est. N of propagules Propagule size Propagule weight

FI (biomass) 0 -0.04 -0.08 0.08 -0.04 -0.01 0.28 0.12

FI (germination) -0.04 0.09 0.05 0.2 -0.17 0.3 0.14 -0.05

SLA -0.35 -0.16 0.1 0.27 -0.12 0.2 0.09 -0.13

First report 0.13 0.13 -0.17 0.04 -0.11 -0.32 0.03 0.04

Life history 0.33 0.12 -0.12 -0.09 0.29 -0.32 0.46 -0.12

Height of plant 0.28 0.15 0.11 -0.18 0.24 -0.09 0.27 0.15

Dispersal type 0.33 0.07 0.06 0.43 -0.02 0.1 0.4 -0.25

Flower start 0.21 0.27 -0.17 0.05 -0.01 0 0.06 0.3

Flower end -0.06 0.09 -0.22 0.28 -0.38 0.15 -0.14 0.23

Genome size 1 0.47 -0.07 -0.12 0.02 -0.28 0.26 0.04

Ploidy 0.47 1 -0.12 -0.04 -0.04 0 0.06 0.08

Gemination -0.07 -0.12 1 0.4 0.13 -0.03 -0.11 -0.36

Seedling RGR -0.12 -0.04 0.4 1 -0.28 0.22 0.12 -0.28

Seedling est. 0.02 -0.04 0.13 -0.28 1 -0.12 0.05 0.17

N of propagules -0.28 0 -0.03 0.22 -0.12 1 -0.12 -0.16

Propagule size 0.26 0.06 -0.11 0.12 0.05 -0.12 1 -0.04

Propagule weight 0.04 0.08 -0.36 -0.28 0.17 -0.16 -0.04 1
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APPENDIX 3: Detailed explanation of individual traits used in the study.

Feedback index based on germination (FI – germination):

Index of intraspecific plant-soil feedback counted from data on germination of individual

species from the experiment. The pattern is written in the methodology.

Feedback index based on biomass (FI – biomass):

Index of intraspecific plant-soil feedback counted from data on biomass of individual species

from the experiment. The pattern is written in the methodology.

SLA:

Specific leaf area (g/cm³) counted with using data from the experiment. The pattern is written

in the methodology.

First report:

First reported occurrence of the species in the wild in the Czech Republic. (Pysek et al., 2012)

Life history:

There were three groups of different life history in my dataset – annual, biennial and

perennial. As only two species were biennial and all other species were annual or perennial,

biennial were merged with annual to one group. (Pysek et al., 2012)

Height of plant:

Releasing height of plant measured in meters. (LEDA database)

Dispersal type:

For each species the most common type of dispersal was chosen. Types of dispersal were:

hemerochory, zoochory, nautochory, autochory. (LEDA database)

Flower start:

Start of flowering of each species. (Kubát, 2002)

Flower end:

End of flowering of each species (Kubát, 2002)
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Genome size:

Mean holoploid genome size. (Kubesova et al., 2010)

Ploidy:

Level of ploidy. (Kubesova et al., 2010)

Germination:

Germination of seeds which were freshly harvested, dry-stored for one month or cold-

stratified and then germinated under different temeratures. (Moravcova et al., 2010)

Seedling RGR:

Seedling relative growth rate (g·g–1·day–1). (Moravcova et al., 2010)

Number of propagules:

The average number of propagules per single plant, or single shoot of a clonal species.

(Moravcova et al., 2010)

Propagule size:

The length-width ratio of propagules. This index describes the two-dimensional “shape” of

the propagule, with low values characterizing rounded propagules. (Moravcova et al., 2010)

Propagule weight:

Mean weight of propagule of each species (g). (Moravcova et al., 2010)