Posudek diplomové práce Pavlíny Knobové

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit význam vnitrodruhové zpětné vazby mezi rostlinou a půdou jako

mechanismus invazivnosti neofytů České republiky. Pavlína sebrala velké množství dat, která vhodně

zpracovala, presentovala a diskutovala. Pavlína pracovala na projektu zodpovědně a samostatně a

vypořádala se s řadou nástrah v průběhu provádění pokusů i zpracování poměrně složitých dat. Velmi

oceňuji odvahu napsat diplomovou práci v angličtině Díky tomu bude snadnější převést po zestručnění

výsledky do publikace v mezinárodním časopise.

Celkově práce splnila požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. Práci navrhuji

klasifikovat stupněm výborně.

Zuzana Münzbergová